Дело № 1-27/9/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2018 г.                                                                                                    г. Севастополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 9 Гагаринского судебного района города Севастополя - мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В.,
при секретаре Лукьянюк Е.А.,
с участием обвиняемого Скороходова А.К., защитника Коваля А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении                   Скороходова Анатолия Калистратовича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

в производстве мирового судьи находится уголовное дело частного обвинения в отношении Скороходова А.К., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое было возбуждено мировым судьей на основании заявления частного обвинителя ФИО.
В процессе рассмотрения данного уголовного дела от частного обвинителя ФИО поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела частного обвинения в отношении Скороходова А.К. в связи с примирением с обвиняемым. Также потерпевший подал письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Обвиняемый и его защитник не возражали против прекращения уголовного дела частного обвинения в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
Согласно части 1 статьи 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья рассматривает уголовное дело частного обвинения в общем порядке с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.
В силу статьи 22 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевший, его законный представитель и (или) представитель вправе участвовать в уголовном преследовании обвиняемого, а по уголовным делам частного обвинения - выдвигать и поддерживать обвинение в порядке, установленном настоящим Кодексом.
Частью 3 статьи 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по уголовным делам частного обвинения обвинение в судебном разбирательстве поддерживает потерпевший.
В соответствии с частью 5 статьи 319 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья разъясняет сторонам возможность примирения. В случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, за исключением производства по уголовным делам, возбуждаемым следователем, а также с согласия прокурора дознавателем в соответствии с частью четвертой статьи 147 настоящего Кодекса, которые могут быть прекращены в связи с примирением сторон в порядке, установленном статьей 25 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовные дела о преступлениях, предусмотренных, в частности, статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении данного уголовного дела частного обвинения на основании части 2 статьи 20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
Руководствуясь статьями 20, 22, 246, 306, 319, 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

уголовное дело частного обвинения в отношении Скороходова Анатолия Калистратовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить на основании части 2 статьи 20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 9 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья 									       А.В. Гонтарь